7

	[image: image1.png]

Администрация
Муромцевского муниципального района

Омской области

    РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18.01.2024 № 10-р
р.п. Муромцево

	Об утверждении Доклада о результатах правоприменительной практики осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах Муромцевского муниципального района Омской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственном контроле (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 19.11.2021 № 67
«Об утверждении отдельных положений по осуществлению муниципального контроля в Муромцевском муниципальном районе Омской области», руководствуясь Уставом Муромцевского муниципального района Омской области:
1. Утвердить Доклад о результатах правоприменительной практики
осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Муромцевского муниципального района Омской области за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию
в печатном средстве массовой информации «Вестник Муромцевского муниципального района» и размещению на официальном сайте Муромцевского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального района
	В.В.Девятериков

Ясинова Ю.А.

22-483

	Приложение

к распоряжению Администрации

Муромцевского муниципального
района Омской области

от 18.01.2024 № 10-р

ДОКЛАД

о результатах правоприменительной практики
осуществления муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в границах Муромцевского муниципального района Омской области за 2023 год

Настоящий доклад подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041
«Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственном контроле (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле
в Российской Федерации», решением Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 19.11.2021 № 67
«Об утверждении отдельных положений по осуществлению муниципального контроля в Муромцевском муниципальном районе Омской области»

Состояние нормативно-правового
регулирования в соответствующей сфере деятельности

Осуществление муниципального контроля направлено
на профилактику нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, на создание комфортных и безопасных условий, содействие укреплению законности
и предупреждению правонарушений.

Специалист руководствуется следующими нормативными правовыми актами:

– Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

– Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

– Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-03 «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

– Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

– Федеральный закон от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;

– Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004
№ 190-ФЗ;

– Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

– Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

– Решение Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 19.11.2021 № 67 «Об утверждении отдельных положений
по осуществлению муниципального контроля в Муромцевском муниципальном районе Омской области».

Организация муниципального контроля

Положение о муниципальном контроле в Муромцевском муниципальном районе Омской области утверждено Решением Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 19.11.2021 № 67.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах Муромцевского муниципального района Омской области:

– к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых
в границах полосы отвода автомобильной дороги и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

– к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в области организации регулярных перевозок.

Объектами муниципального контроля являются:

1) дороги общего пользования местного значения Муромцевского муниципального района Омской области, включая объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или) придорожных полосах;

2) деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных требований в отношении автомобильных дорог местного значения Муромцевского муниципального района Омской области, а также в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок.

Администрация Муромцевского муниципального района Омской области (далее – Администрация ММР) в рамках муниципального контроля обеспечивает учет объектов контроля посредством ведения перечня контролируемых лиц на основании информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также из иных информационных систем.

Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является Администрация ММР. Непосредственное осуществление муниципального контроля возлагается на отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрация ММР.

Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются:

– заместитель Главы муниципального района по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации ММР;

– начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации ММР;

– главный специалист отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации ММР (далее – должностное лицо).

Должностным лицом, уполномоченным на принятие решений
о проведении контрольных мероприятий, является Глава Муромцевского муниципального района Омской области.

Должностное лицо, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия вправе, по согласованию, привлекать иных специалистов
и экспертов.

Выявление типичных нарушений
обязательных требований, причин, факторов и условий,
способствующих возникновению нарушений обязательных требований

Внеплановые проверки не проводились в связи с отсутствием оснований, предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и пунктами 1, 3-6 части 1, частью 3 статьи 57
и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации».

В связи с тем, что контрольные мероприятия в 2023 году
не осуществлялись, выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению нарушений обязательных требований, не представляется возможным.
Анализ причиненного в результате нарушения

 обязательных требований ущерба охраняемым законом ценностям

В силу части 1 статьи 5 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» охраняемые законом ценности – это жизнь и здоровье людей, нравственность, права
и законные интересы граждан и организаций, сохранность животных, растений, окружающей среды и объектов культурного наследия, оборона страны и безопасность государства, а также иные охраняемые законом ценности.

В 2023 году в адрес Администрации ММР официальная информация
о случаях, повлекших причинение контролируемыми лицами вреда жизни
и здоровью граждан или об угрозе причинения вреда жизни и здоровью граждан, окружающей среде, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не поступала.

Анализ практики составления протоколов
об административных правонарушениях, практики рассмотрения дел
об административных правонарушениях, в том числе в случае отказа
в привлечении контролируемых лиц, их должностных лиц к административной ответственности

В 2023 году должностными лицами Администрации ММР протоколы об административных правонарушениях в связи с нарушениями обязательных требований контролируемыми лицами не составлялись. Случаи отказа в привлечении контролируемых лиц, их должностных лиц
к предусмотренной законодательством административной ответственности отсутствовали.

Анализ практики обжалования решений,

действий (бездействия) контрольно-надзорного органа

и (или) его должностных лиц в досудебном (внесудебном) и судебном порядке

Решения, действия (бездействие) должностных лиц Администрации ММР при осуществлении муниципального контроля в досудебном
и судебном порядке не обжаловались.

Меры прокурорского реагирования при осуществлении муниципального контроля не применялись.

Администрацией ММР не запрашивались у органов прокуратуры, иных государственных органов разъяснения по вопросам, связанным
с осуществлением контрольной (надзорной) деятельности.

Статистика и анализ исполнения предписаний, выданных контролируемым лицам по результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий

В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля предписания об устранении выявленных нарушений контролируемым лицам Администрацией ММР не выдавались вследствие отсутствия оснований
для их выдачи.

Статистика и анализ случаев объявления и исполнимости

 предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований

В 2023 году предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемым лицам не объявлялись вследствие отсутствия оснований для их объявления.

Подготовка предложений об актуализации обязательных требований

По итогам анализа нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, проведенного уполномоченным органом, предложения об актуализации обязательных требований отсутствуют.

	Заместитель Главы муниципального района по строительству, архитектуре
и ЖКХ
	С.Н. Казанков